中共衡阳市委宣传部
共青团衡阳市委
	文件

衡团联〔2020〕1号

[bookmark: _GoBack]关于开展2020年“争做新时代向上向善好青年”主题活动的通知

各县市区委宣传部、各县市区团委，市直机关、驻衡企事业单位团组织，各大中专院校和市直中学团组织，市教育团工委，市非公经济组织团工委，各驻外团工委：
为深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要思想，积极发挥青年典型的示范引领作用，市委宣传部、团市委决定，在我市广大青年中广泛开展第一届“争做新时代向上向善好青年”主题活动。现将有关事项通知如下。
一、活动主题
争做新时代向上向善好青年
二、活动时间
2020年2月至2020年12月
三、活动方式及推选对象
活动釆取推选“向上向善好青年”和开展“向上向善好青年”分享活动的方式进行。推选对象来自各行各业和基层一线，年龄应在14周岁至40周岁之间(1980年1月1日至2005年12月31日之间出生)，政治立场坚定，个人事迹突出，带头践行社会主义核心价值观，积极传播正能量。主要分以下6个类别：
(一)爱岗敬业好青年：具有高尚职业道德，热爱本职工作，艰苦奋斗，勤恳奉献，锐意进取，争创一流，在平凡的岗位上取得不平凡的业绩，弘扬劳动光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气。
(二)创新创业好青年：富有开拓精神，勇于创新创造，积极追求卓越，在科学发明、技术创新、节能创效、创意开发或带动就业创业等方面取得优秀成果，为推动改革发展作出突出贡献。
(三)勤学上进好青年：勤于学习、积极思考、善于钻研，
努力掌握先进的科学文化知识，积极投身学术前沿研究，在学科竟赛、创新性学习以及学术研究等领域取得突出成绩的优秀大中学生。
(四)扶贫助困好青年：勇于投身决胜脱贫攻坚战，长期扎根边远贫困地区，在脱贫攻坚一线奋斗拼搏、建功立业;热心公益，志愿奉献，见义勇为，乐于助人，在他人遇到困难和危险时能够挺身而出。
(五)崇德守信好青年：道德情操高尚，积极传承文明家风弘扬家庭美德，孝敬父母，尊敬长辈，爱护子女，关爱亲人;遵守社会公德，诚信为本，言而有信，在生产经营、工作生活和人际交往等方面信守承诺，在社会上具有良好口碑和信誉。
(六)“衡阳群众”志愿好青年：积极践行社会主义核心价值观，大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，有强烈的社会责任感。长期参加志愿服务活动，或在志愿活动方面有突出贡献的。
四、活动安排
(一)宣传发动(2020年2月14日-28日）
全市各级宣传部门、团组织要充分运用各类宣传平台进行宣传发动，扩大活动影响，广泛发动各行各业青年关注、支持和参与。
(二)人选推荐(2020年2月21日至3月4日)
1.按照“爱岗敬业好青年”“创新创业好青年”“勤学上进好青年”“扶贫助困好青年”“崇德守信好青年”“‘衡阳群众’志愿好青年”等6个类别进行推荐，选树约25人（不设人数上下限，根据个人事迹情况而定）。每个推荐单位推荐不超过5人，其中每个类别不超过1人。已获往年全囯“向上向善好青年称号”的个人不再推荐。获评衡阳市“向上向善好青年”荣誉称号的将择优推荐参选省级、国家级同类型评选活动。
2.通过团组织推荐与社会举荐、个人自荐相结合的方式，逐层推选出本地区、本单位、本系统的“向上向善好青年”人选。
①组织推荐：各县市区团委及市各直属、重点联系单位团组织向团市委推荐本地区、本单位、本系统“向上向善好青年”人选。
②社会举荐：各级新闻媒体、企事业单位和社会组织等，可以单位名义向所在地团委或直接向团市委宣传部推荐“争做新时代向上向善好青年”人选。
③个人自荐：凡符合条件的青年，可以个人名义自行申报或推荐他人作为“向上向善好青年”人选。
3.按照优中选优原则，通过组织推荐和社会举荐方式申报的候选人，经各单位审核汇总后，将候选人推荐表(见附件)及相关材料加盖公章后，于3月4日(星期三)前，将盖章后的扫描件及电子件一并送至团市委宣传部指定邮箱;通过个人自荐方式申报的候选人，各县市区团委负责对本地区、本系统自荐人员的申报材料进行审核，并给出“推荐”或“不推荐”的审核意见。
4.各推荐单位对推报人选进行严格考察，征求人选所在单位党组织或团组织、上级主管部门及有关方面的意见。
5.市委宣传部、团市委将按照初审、网络推选、专业评审评议、复审、公示等程序确定最终人选，并于“五四”前夕举办颁奖活动。
(三)宣传分享(2020年12月底前）
全市各级宣传部门、团组织，特别是基层团组织和团支部，要广泛开展“我心中的向上向善好青年”大讨论活动，通过主题团课、征文演讲、学习研讨等形式，组织青年对照自己心中的“好青年”榜样，分享培育践行社会主义核心价值观的体会和感受，明确努力成长的方向。要组织“向上向善好青年”深入到机关、企事业单位、学校、农村、社区等基层一线开展故事分享活动，讲述青春故事，分享青春感悟，传播青春正能量，影响带动更多青年积极培育和践行社会主义核心价值观。
五、活动要求
1.精心组织动员。要坚持热在基层、热在青年，通过层层动员，充分调动基层和青年积极性，广泛发动各领域各行业青年积极参与，使点赞、分享、宣传、实践各个环节衔接成为教育引导青年的过程。要注重与各类青年典型评选和故事征集活动的统筹衔接，把“向上向善好青年”的推树、宣传和分享同“五四青年奖章”、“青年岗位能手”、“中国青年好网民”等工作结合起来，使青年典型具有充分的代表性和示范性。
2.切实贴近青年。要突出青年的主体性，注重把握青年的思想认知规律，多采用青年喜闻乐见、便于参与的形式，使活动深入到企业、农村、机关、校园、社区、军营、网络，贯穿到广大青年工作、学习、生活各方面。要注重创新方式方法，突出青年元素、时代元素，充分运用好青少年普遍关注、易于接受的新媒体、新技术和新应用，增强活动的吸引力和感染力。
3.大力宣传推荐。充分运用青年典型资源，开展好“争做新时代衡阳向上向善好青年”主题活动。一是抓分享，将“向上向善好青年”择优纳入青年讲师团，大力推动青年典型故事在线上线下传播。二是重实践，深入开展青少年道德实践活动，引导广大青年将社会主义核心价值观内涵要求落实到生活中。三是做产品，围绕青年典型成长奋斗故事，创新推岀形式多样的融媒体产品，团市委将持续做好《青春追梦人》系列青年典型事迹宣传片，请各团属新媒体平台广泛传播，着力增强宣传实效。
4.严格推报审核。坚持实事求是、诚实守信原则，规范推选程序，如有弄虚作假、诬陷诽谤等行为，一经查实，取消参选资格，并追究相关单位和人员责任。“衡阳向上向善好青年”如有违反国家法律法规、扰乱社会秩序或有其他造成恶劣社会影响的情形，将撤销其称号并收回证书。

联 系 人：曹雪芹  杨惠晴
电    话：0734-8145966
地    址：衡阳市石鼓区常胜中路20号团市委宣传部
邮    箱： 732981276@qq.com

附件： “争做向上向善好青年”推荐表

中共衡阳市委宣传部               共青团衡阳市委员会

2020年2月12日
附件

“争做新时代向上向善好青年”推荐表

	姓名

	性别

1寸
照片

	出生年月

	民族

	籍贯

	文化程度

	手机号码

	单位职务

	申报方式

	申报类别

个人
简历

曾获
主要
奖励

简要
事迹

（100字至200字）

主要
事迹

（1000至2000字，可另附页）

	团委
推荐意见

                          （盖    章）
                         年     月     日

说明：
1.“申报方式”填写：组织推荐、社会举荐、个人自荐。
2.“申报类别”填写：爱岗敬业好青年、创新创业好青年、勤学上进好青年、扶贫助困好青年、崇德守信好青年、“衡阳群众”志愿好青年。
3.个人免冠一寸照片为红色背景。
4.各单位同时报送候选人工作学习生活照片2-3张(JPG格式，像素不低于300dpi)。
1